Je répons : il faut dire que cela est sujet de ses puissances opératives, qui peut agir <par elles>; en effet, tout accident dénomme son sujet propre. Or, c'est la même chose, qui peut agir et qui agit. C'est pourquoi il faut que la puissance appartienne comme à son sujet, à ce à quoi appartient l'opération; comme le dit aussi le Philosophe au début <de son traité> *Du sommeil et de la veille*. Or, il est manifeste, à partir de ce qui a été dit plus haut, que certaines opérations sont <propres> à l'âme, qui sont opérées sans organe corporel – comme intelliger et vouloir. C'est pourquoi les puissances qui sont principes de ces opérations sont dans l'âme comme dans leur sujet. Or, certaines opérations appartiennent à l'âme, qui s'opèrent par des organes corporels, comme <c'est le cas> de la vision <qui s'effectue> par l'œil, et l'audition par l'oreille. Et il en va de manière similaire de toutes les autres opérations des parties nutritives et sensitives. Et par conséquent, les puissances qui sont principes de telles opérations sont dans le composé comme dans leur sujet, et non dans l'âme seule<sup>20</sup>.

Il ne semble pas évident que le raisonnement de Thomas soit également celui d'Eckhart. De fait, le Thuringien ne semble pas employer le schéma sujet/accident pour penser la vie intellectuelle de l'homme<sup>21</sup> : il lui préfère un schéma analogue reposant sur la notion d'*obiectum*, que nous détaillerons au prochain chapitre ; pourtant, l'assimilation des formes et des accidents s'inscrit bel et bien dans la continuité de la noétique et de la physique eckhartiennes, et de leurs principes aristotéliens.

---

<sup>20</sup> *ST I*<sup>a</sup> q.77 a.5 : « Respondeo dicendum quod illud est subiectum operativae potentiae, quod est potens operari, omne enim accidens denominat proprium subiectum. Idem autem est quod potest operari, et quod operatur. Unde oportet quod eius sit potentia sicut subiecti, cuius est operatio; ut etiam philosophus dicit, in principio de somno et vigilia. Manifestum est autem ex supra dictis quod quaedam operationes sunt animae, quae exercentur sine organo corporali, ut intelligere et velle. Unde potentiae quae sunt harum operationum principia, sunt in anima sicut in subiecto. Quaedam vero operationes sunt animae, quae exercentur per organa corporalia; sicut visio per oculum, et auditus per aurem. Et simile est de omnibus aliis operationibus nutritivae et sensitivae partis. Et ideo potentiae quae sunt talium operationum principia, sunt in coniuncto sicut in subiecto, et non in anima sola. »